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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou úkoly jednotek sboru dobrovolných hasičů obce, které vyplýva-

jí z činností potřebných při mimořádných událostech, především při povodních. Povodně jsou

hrozbou pro lidi a všechny živé organismy. Nelze se před nimi nikam ukrýt, nikam uniknout. V

úvodní teoretické části se zabývám obecnou charakteristikou vybraných pojmů mimořádných

událostí, základní charakteristikou integrovaného záchranného systému a charakteristikou jedno-

tek sboru dobrovolných hasičů. V praktické části se zaměřuji na jednotlivé činnosti jednotek sbo-

ru dobrovolných hasičů při povodních a krátce se zmiňuji o přehledu zásahů jednotek sboru dob-

rovolných hasičů při mimořádných událostech v ČR.

Klíčová slova:

Povodeň, integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný sbor, jednotka sboru dobrovolných

hasičů.

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is description of work and fulfillment of tasks of voluntary fire

brigade, connected with activities necessary during emergency events, mainly during floods.

Floods are thread for people and all living organisms and it is not possible to hide or run from it.

The theoretical part of the of the thesis deals with general characteristics of selected terminology

of emergency situations, general characteristics of Integrated Rescue System and characteristics

of voluntary fire brigade units. The practical part of the thesis is focused on particular activities of

voluntary fire brigade units during floods and provides brief overview of actions of voluntary fire

brigade units during emergency situations in the Czech Republic.
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ÚVOD

Žijeme v 21. století, věda a technika kolem nás jde mílovými kroky kupředu, ale lidský život je

stále tak vzácný, jako před 100 lety, či mnohem dříve. Právo na život, jeho ochranu, rovněž tak

právo na ochranu majetku a zdraví je zakotveno v Listině základních práv a svobod. Ale kdo

nám všechna tato práva pomáhá zajistit? Patří sem hasiči, záchranáři, lékaři, policisté. Každá

z těchto profesí tvoří samostatný útvar, ale od roku 2001 spojili své síly dohromady pod hlavič-

kou Integrovaného záchranného systému.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit zejména na práci a úkoly profesionálních i dobrovolných

hasičů při povodních. Hasiči, obzvláště na vesnici, odkud i já sama pocházím, tvoří nedílnou sou-

část společenského života. Nejen, že se věnují záchranným pracím a brigádami pomáhají své

obci, ale též sdružují a podporují mládež při požárním sportu.

Cílem bakalářské práce je přiblížit práci jednotek sboru dobrovolných hasičů, které doplňují

činnost profesionálních hasičských útvarů v rámci plnění úkolů požární ochrany a ochrany obyva-

telstva při řešení krizových situací nebo mimořádných událostí, které vzniknou na daném území

obce nebo města. Závěr by měl obsahovat shrnutí poznatků týkajících se práce sboru profesio-

nálních i dobrovolných hasičů a jejich spolupráce a koordinace s ostatními složkami integrované-

ho záchranného systému.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První tři kapitoly patří do části teoretické. První

kapitola se zabývá základními pojmy důležitými pro komplexní zpracování bakalářské práce,

jako kupříkladu mimořádná událost, havárie, živelní pohroma, požár, či povodeň. Druhá kapitola

nahlíží na integrovaný záchranný systém, jako na celek. Třetí kapitola se zabývá jednotkami po-

žární ochrany. Čtvrtá kapitola patří již do části praktické, týká se jednotky sboru dobrovolných

hasičů obce. Pátá kapitola se zabývá jednotlivými činnostmi při povodních. Šestá kapitola obsa-

huje statistiku zásahů jednotek profesionálních i dobrovolných hasičů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Mimořádná událost

Pojem mimořádná událost (dále jen MU) charakterizuje stav nebo událost v různých činnostech

lidské společnosti, působící na nás a naše prostředí.

Dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému se mimořádnou událostí pro

účely tohoto zákona rozumí:

„Mimořádnou událostí rozumíme škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostře-

dí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“1

Obecně lze tedy za mimořádnou událost považovat náhlou závažnou událost, která způsobila

narušení stability systému s možným ohrožením jeho bezpečnosti nebo existence. Mimořádné

události mívají obvykle negativní účinek. Působí zhoršení funkce systému, zastavení jeho činnosti

a v krajním případě i jeho zánik. Existují však i kladné mimořádné události, jež mají na systém

pozitivní vliv. I taková událost však může způsobit závažné problémy, neboť způsobí neplánova-

né výkyvy v systému.

V podstatě dělíme mimořádné události podle toho, co zapříčinilo jejich vznik a jaký vliv mají na

naši bezpečnost a existenci. 26

1.1.1 Mimořádné události vyvolané civilizačními vlivy

Mimořádné události vyvolané činností člověka mohou mít charakter technogenní, sociální nebo

ekonomický. V některých případech se prolínají společně s přírodními vlivy.

Do skupiny technogenních MU řadíme velké provozní a technologické havárie, havárie způsobe-

né v infrastruktuře, únik nebezpečných chemických látek, rozsáhlé ropné havárie, dopravní havá-

1 §2 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů
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rie, důlní neštěstí, mechanické a statické poruchy staveb a děl, narušení hrází vodních děl a mno-

hé další. Mezi sociogenní MU patří narušení dodávek ropy a ropných produktů, elektrické ener-

gie, plynu a tepla, dodávek potravin a pitné vody, dodávek léčiv a zdravotnického materiálu. Na-

rušení funkčnosti informačních systémů a komunikačních vazeb, zhroucení ekonomiky státu, akti-

vity vnitřního a mezinárodního zločinu a terorismu, použití zbraní hromadného ničení a jiné.

Zkrátka takové události, které jsou vyvolané úmyslným škodlivým působením, úmyslným vyvo-

láním přírodních katastrof nebo vyvolané působením člověka z nedbalosti. 26

1.1.2 Mimořádné události vyvolané přírodními vlivy.

Přírodní (naturogenní) mimořádné události mohou být abiotické, způsobené neživou přírodou.

Patří sem především přírodní požáry, povodně a záplavy, dlouhodobá sucha, zemětřesení a s

ním spojená i sopečná a vulkanická činnost, půdní eroze a zemské sesuvy, sněhové kalamity,

vichřice, větrné poryvy a víry, atmosférické výboje a další.

Do mimořádných biotických událostí, způsobených živou přírodou patří též rozsáhlé nákazy

rostlin (epifytie), rozsáhlé nákazy zvířat (epizootie) nebo nákazy lidí (epidemie). Také přemnožení

přírodních škůdců a rostlin, parazitů, rychlé vymírání druhů a genové a biologické manipulace

patří do tohoto dělení MU. 26

1.2 Živelní pohroma

Za živelní pohromu považujeme mimořádnou událost, která vznikla v důsledku škodlivého půso-

bení přírodních sil. Vzniká náhle, rychle a bez varování. Přináší obrovské škody na zdraví a lid-

ských životech, na majetku a životním prostředí. Svým rozměrem postihuje pevninu, vodstvo i

atmosféru. Živelní pohromy vznikají v důsledku pohybu hmot, příkladem toho mohou být zemět-

řesení o různých intenzitách, sesuvy půdy, požáry, dlouhotrvající sucha. Vznik povodní, moř-

ských zátop nebo tsunami zapříčiňují fyzikální a chemické procesy vznikající v zemských hlubi-

nách. Jedná se především o sopečnou činnost. Také atmosférické poruchy, mezi které řadíme

bouře, orkány, cyklony nebo tornáda znamenají katastrofální následky. Živelní pohromy způso-

bují také druhotné účinky související s lidskou civilizací. Zemětřesení může zapříčinit vznik požá-

rů, výbuchů plynu, protržení vodních děl, poškození infrastruktury. Sesuvy půdy ovlivňují stabilitu

elektrického vedení, potrubí nebo vodovodu. Sopečné výbuchy způsobují otrávení pastvin, a tím
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vyhubení dobytka a vznik hladomoru. Povodně a bouřky mají velký podíl na výpadku elektrické

energie, otrávení zdrojů pitné vody nebo šíření nakažlivých chorob.

1.3 Požár

Požáry představují jeden z ničivých živlů, který má v přírodě katastrofální důsledky. Ročně způ-


[…]


životy při záchraně druhých. Statistika uvádí celkem 316 zraněných profesionálních a 119 dob-

rovolných hasičů. Ve srovnání s ostatními roky můžeme zaznamenat mírný pokles zranění, avšak

i nadále je počet zraněných hasičů značně vysoký 17
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Tabulka 4: Počet zraněných hasičů

6.4 Negativní vlivy u zásahů

Ne všechny zásahy však můžeme posoudit jako dobré. Pozdní příjezd JPO na místo mimořádné

události má negativní dopad na stav záchranných a zabezpečovacích prací. Z tabulky vyplývá, že

největší podíl na pozdní příjezd způsobuje obtížná cesta, přístupnost a špatný terén místa MU.

Také selhání spojovací techniky zapříčinilo pozdní příjezdy. Podmínky pro hašení požáru nebyly

také vždy dostačující. Členové JPO se potýkaly s nedostatkem vybavenosti speciální technikou a

vodou nebo se selháním požární techniky. Přístup k likvidaci mimořádných událostí nebyl snad-

ný. Spolupráce s majitelem nebo uživatelem objektu byla obtížná. Velký podíl na zásah mají i

přírodní podmínky, jako jsou rychlost větru nebo teplota okolního vzduchu. V 296 případech

byly objekty zakouřené, byla špatná viditelnost a objevily se stopy přítomnosti plynných toxic-

kých látek. 17

Tabulka 5: Negativní vlivy u zásahů
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6.5 Spolupráce s ostatními složkami IZS

Spolupráce jednotek PO se složkami IZS a dalšími subjekty při řešení mimořádných události je

velmi významná. V roce 2013 se počet zásahů spojených s asistencí IZS vyšplhal na číslo

98627. Z celkového počtu zásahů vyplývá ca. 59,5 % spolupráce s Policií ČR a 21,5% spolu-

práce se Zdravotnickou záchrannou službou. [17]

Tabulka 6: Spolupráce s ostatními složkami
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámení se se základními pojmy na úseku mimořádných událostí

a s vymezením práv a povinností jednotlivých složek integrovaného záchranného systému, přede-

vším jednotek sboru dobrovolných hasičů v obci. Praktická část popisuje a hodnotí některé čin-

nosti jednotek sboru dobrovolných hasičů obce v rámci plnění úkolů při mimořádných a krizo-

vých situacích.

Při zpracovávání této bakalářské práce jsem si uvědomila, jak moc potřebná a důležitá je spolu-

práce všech složek integrovaného systému a občanů, a že na mimořádné události nebudeme ni-

kdy dostatečně připraveni. I když byly po katastrofálních povodních vypracovány potřebné zá-

kony, nařízení a ostatní legislativa, psychická příprava na následky katastrof neexistuje. V roce

1997, kdy naše území postihla naprosto nepředvídatelná, nejrozsáhlejší a nejničivější povodeň,

nebyly zákonem vymezeny úkoly a činnosti jednotlivých složek IZS a vzájemná provázanost byla

mizivá. Povodňové události byly řešeny povodňovými komisemi, které se řídily podle platných

právních norem na úseku vodního hospodářství.

Zásah složek IZS nebyl organizován centrálně, chyběla koordinace a spolupráce. Na celé řadě

postižených míst byli občané odkázáni sami na sebe, nebo na pomoc dobrovolníků.

Chyběly aktuální informace o dění v zaplaveném území a aktuálních potřebách místních obyvatel.

Celou republikou proběhla obrovská vlna solidarity všech obyvatel naší země, nesmírná oběta-

vost a pomoc postiženým oblastem. Hasiči, policisté, záchranáři, vojáci, dobrovolníci, ti všichni

se snažili o záchranu lidských životů, zvířat a majetku. Po povodních byla navržena celá řada

opatření, která měla za úkol zabránit nebo zmírnit případné následky dalších nových povodní.

Byly vybudovány povodňové hráze, vyhlášena záplavová území. V rámci legislativních změn byly

navrženy nové zákony a vypracovány postupy a plány pro činnost orgánů krizového řízení. Účin-

nost právních úprav byla vyzkoušena hned při dalších katastrofálních povodních v roce 2002.

Akceschopnost a koordinovanost zásahu složek integrovaného záchranného systému byla lepší,

ale i tak po vyhodnocení mimořádných událostí, zjišťujeme, jak nedokonalý systém pořád máme.

Čím lépe budeme na mimořádné události připraveni, tím menší budou následky jejich působení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU

ČHMU

IZS

HZS ČR

ZZS ČR

PNP

RLP

RZP

LZS

RV

PČR

BIS

OPIS IZS

SDH

JSDH

PO

SPA

Mimořádná událost.

Český hydrometeorologický ústav.

Integrovaný záchranný systém.

Hasičský záchranný sbor České republiky.

Zdravotnická záchranná služba České republiky.

Přednemocniční neodkladná péče.

Rychlá lékařská pomoc.

Rychlá zdravotnická pomoc.

Letecká záchranná služba.

Rendez-vous systém.

Policie České republiky.

Bezpečnostní informační služba.

Operační informační středisko integrovaného záchranného systému.

Sbor dobrovolných hasičů.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

Požární ochrana.

Stupeň povodňové aktivity.
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PŘÍLOHA P I: VYBAVENÍ SDH VIKÝŘOVICE

Zásahový vozík Zásahový vozík

Centrála Čerpadlo

Proudnice Raft a výbava

Horolezecké náčiní Vysílačky

PŘÍLOHA P II: FOTOGRAFIE POŽÁRNÍCH STANIC

Požární stanice Uničov

Požární stanice Šternberk

Požární stanice Litovel

Požární stanice Olomouc

Požární stanice Šumperk

Požární stanice Zábřeh na Moravě
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