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Téma bakalářské práce: Úkoly Sboru dobrovolných hasičů na vesnici při jednodenních
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V tomto případě jde o velmi dobrou Bakalářskou práci, na které si dala studentka doslova

záležet. Této práci je možno máloco vytknout. Text je téměř ve všech částech výstižný a

přehledný, stejně tak jsou vhodně použity příslušné obrázky i konkrétní tabulky. Dle mého

názoru je tato práce až na drobnosti v souladu s vybraným tématem, navíc autorka rozvedla i

jiné časté činnosti příslušného Sboru dobrovolných hasičů v obci.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Zachovala se první darovaná hasičská stříkačka z roku 1937 (str. 41)?

2. Víte, jak často musí jezdit hasiči s cisternou i Avií na STK?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně